Facta carta donacionis predicte VI kalendas septembris anno 
incarnacionis MºCºLXIX.

S+num Exabellus, donator, qui hanc cartam mandaui scribere 
et rogaui testes firmare. S+num Marichi de Dolce. S+um Raimundi 
Bernardi. S+um Raimundi Penalbe. Hi sunt testes. S+um Comes 
Pontius, qui prescriptum donum adfirmo atque laudo.

Guillermus Brunus, presbiter, rogatus scripsit et hoc + fecit 
die et anno prefixo.

a. El document és autèntic o bé es tracta d’una falsificació? Pot estar equivocada 
la data? 

1. El pergamí està bastant mal conservat i la seva lectura resulta difícil, si no 
impossible, en alguns punts.  2. homnibus.  3. dompni.

418

1169, setembre, 18
Ponç de Cabrera dóna a Guillem Ramon unes terres a Verbell. 
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 491, Car. 1745.
 B.  Cartulari, doc. 294, f. 133r.
 C.  Resumen, doc. 284.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego, Poncius de Capraria, donator sum tibi, Guillelmo 
Romani. Per hanc scripturam donacionis maeae dono tibi ipsam 
terram quod pater meus, Gerallus de Capraria, dedit tibi. Et est 
illa terra ad Verbell. Adfrontat a parte orientis in terra de Pere 
Caluet et in uinea de Porchet, de meridie in uinea de Sanc et in 
torrente, ab occidente Guiem Esteuan, ab aquilone Crup et San-
colm. Quantum inter istas adfrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt, sic dono tibi et posteritati tue per secula cuncta, ut 
habeas ad seruicium et ad fidelitatem meam et posteritati maeae 
tu et posterita tua. 

Actum est hoc XºIIIIº kalendas octubris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIIIIº . 

Sign+um Poncii de Capraria. Sign+um Sancie, auie illius. 
Nos, qui hanc cartam donacionis mandauimus scribere et testibus 
firmare rogauimus. Sign+um Bernardi de Coll. Sign+um Arnalli de 

742 RAMON CHESÉ

Anglerola. Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Bernardi Aggeris. 
Sign+um Guillelmi Forts.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

419

1169, novembre, 11
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a P. i G. un molí a Mont-

sonís i una condamina a Artesa. 
 A?  APA. Car. 1471.
 B.  Resumen, ap., doc. 39.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, R. abbas, cum omni conuentu sancti Petri donatores 
sumus uobis, P. atque G., ipsum molendinum quod nos habemus 
in Monte Cenis; et adhuc damus uobis nostrum directum de ipsa 
condamina que habemus in ualle de Artesa. Tali uidelicet racione 
damus uobis hoc suprascriptum, ut habeatis et teneatis omnibus 
diebus uite uestre, et faciatis censum ad ecclesiam sancti Petri per 
unumquemque annum mediam libram peperis, et in uita uestra 
nullus homo nec femina posseat uobis aufferre.

Actum est hoc III idus nouembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºVIIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, prior. 
Sign+um Petri, prioris Momagastrensi. Sign+um Petri sancti Iusti. 
Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um Bernardi Exabelli. Sign+um 
Bernardi Petri Guillelmi. Sign+um Bernardi de Castre. Sign+um 
Petri Bertrandi. Sign+um Elie. Sign+um Arnalli de Cass. Sign+um 
Raimundi de Corca. Sign+um Gomball de Ribellis. Sign+um Mar-
chesa. Nos suprascripti conuenimus P. atque G., ut faciamus uobis 
tenere omnibus diebus uite nostre.

Bernardus, subdiachonus, rogatus1 scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. rogatus repetit.
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420

1170, gener, 11
Ermessén i els seus fills permuten amb Sant Pere d’Àger el molí Roder 

per un alou a Vilamajor. 
 A.  APA, Car. 981.
 [B].  CAR, 164.
 C.  Cartulari, doc. 170, f. 85v-86r.
 D.  Cartulari, doc. 163, f. 83r-v.a

 E.  Resumen, doc. 279.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Ermessen, cum filiis uel filiabus meis, uidelicet Raimun-
dus et uxor sua, Maria, et Ermencards, et Pocullull et uxor sua, 
Miranda, per hanc scripturam comutacionis nostre comutamus 
domno Deo et ecclesie sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, 
aliorum cannonicorum. Comutamus uobis omnes nostros direc-
tos et uoces, quos et quod habemus uel habere debemus in ipso 
molendino Roder, quod iam fuit et erit, siue in ipsis molendinis, 
qui sunt uel erunt, cum suis aquis et discursionibus aquarum et 
caput aquis, cum exiis et regressiis suis et pertinenciis cunctis 
ab omni integritate ad uestrum proprium alodium et ad facere 
uestram uoluntatem. Et hoc propter ipsum alodium quod domnus 
Gerallus de Capraria dedit nobis propter ipsum molendinum quod 
tenebamus in Villamaior. Et abstraimus de1 nobis ipsum molendi-
num et tradimus in uestro dominio et potestate. Et est manifes-
tum. Quod, si nos, comutatores, aut ullusque homo uel femina, 
qui hanc cartam comutacionis inquietare uoluerit, in duplo uobis 
componat aut componamus cum sua melioracione.

Actum est hoc III idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºVIIIIº.

Sign+um Ermesendis,2 qui hanc cartam comutacionis mandaui 
scribere et testibus firmare rogaui. Sign+um Raimundi. Sign+um 
Marie. Sign+um Ermeniards. Sign+um Pocullulli. Sign+um Mi-
rande. Sign+um Petri Poculluli. Sign+um Boneti Arpin. Sign+um 
Poncii Iuliani.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra

a. Encara que el contingut és el mateix, el text d’aquest document difereix de C i 
també d’A. El fet que s’hagi perdut B ens impedeix corroborar la següent hipòtesi: A i B 
devien tenir una redacció diferent (noteu la diferent redacció del Compendi). C segueix 
el text d’A i D ha de seguir el de B. 

1. Al darrere hi ha una paraula obliterada.  2. Ermensenbis.
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421

1170, març, 2
Joan d’Àger i la seva dona, Maria, donen a Guillem Dorcal i la seva 

muller, Maria, la tercera part de l’honor que tenen a Àger. Com a 
contraprestació els donataris renuncien als seus drets sobre les 
dues terceres parts restants de l’esmentada honor. 

 A.  ACL, fons d’Àger, Car. 1931. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N 
O P Q R S T V X Z.

 B.  Cartulari, doc. 210, f. 101r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Sit notum cunctis, presentibus et futuris, 
ad quos haec scriptura uenerit quod ego, Iohannes d’Ager, et 
coniux mea, Maria, donamus tibi, Guillelmo Dorchal, et coniugi 
tue, Marie, terciam partem de omni honore qui fuit de Petita et 
et sorore sua, Maria. Et hec est honor in castro d Ager et in eius 
territorio. Et iterum damus uobis terciam partem de ipsa uinea 
quam comparuimus de Gibel. Et in antea, si inuenire poterimus 
aliquid de isto honore de hoc auiatico, similiter habeatis terciam 
partem. Et, si necesse fuerit ibi missio, facite terciam partem. Et 
ego, Guillelmus Dorchal, et coniux mea, Maria, propter hoc donum 
damus et diffinimus omnes alios nostros directos quod habemus 
et habere debemus in ipsas duas partes quas uos, donatores, 
retinetis, et totum nostrum directum in ipsas casas d’Ager, que 
sunt ad Furn, et hoc quod uendidistis de honore. Si quis homo 
uel femina, qui hanc cartam donacionis et diffinicionis frangere 
temptare uoluerit, nichil ualeat quod requirit, sed in dupplo uo-
bis componat cum omni melioracione; et in antea firma sit omni 
tempore et non sit disrupta.

Acta carta donacionis VIº nonas marcii incarnati Verbi Dei 
CºLXºVIIIIº post millesimum.

Sig+num Iohannis. Sig+num Mariae. Sig+num Guillelmi. 
Sig+num Mariae. Nos, qui hanc cartam donacionis et diffinicionis 
iussimus scribere et firmamus et testes rogare firmauimus. Testes: 
Sig+num Bernardi de Maneras. Sig+num Petri Bernardi Coguz. 
Sig+num Guillelmi Curtiti. Sig+num Bernardi Dezpi.

Raimundus, laicus et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
quo + supra.
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422

1170, abril, 12
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a Pere d’Estanya, la seva muller 

Ermessén, Guillem d’Aspremont i la seva dona Alez una vinya 
amb els primers ceps i els imposa totes les càrregues annexes al 
cens, com el dret de retracte. 

 A.  ACL, fons d’Àger, , doc. 148, Car. 1913.
 B.  Cartulari, doc. 227, f. 106v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futu-
ris, quod ego, Raimundus abbas, cum omni conuentu sancti Petri 
donatores sumus tibi, Petro de Stagna et uxori tue, Ermessen, et 
tibi, Guillelmo de Aspremont, et uxori tue, Alez, de una terra ad 
plantacionem. Tali pactu damus uobis ut plantetis eam uineam 
et, quando erit plantata, habeatis uos primam cercham. Recepta 
ista prima cercha, habeamus nos medietatem de omni expleto 
qui inde exierit, et uos aliam medietatem. Nos autem in opere 
uinaeae mittemus medietatem, uidelicet ad cauar et ad podar et 
ad exabrir. Et, si uolueritis eam uindere nec in pignus mittere, 
primitus dicite nobis et, si nos eam capere nolumus, mittite eam 
uestris consimilibus qui hoc pacto teneant illam ut uos tenetis; 
et ne eam uendatis nec impignoretis militibus nec clericis, et 
habeatis eam uos et posterita uestra per secula cuncta. Et ne 
eligatis alium seniorem neque patronem nisi nos et successores 
nostros uos nec posterita uestra. Et abet afrontaciones ipsa terra 
de I parte in Sugner, de alia in Casset, de tercia uel de quarta 
in nos, donatores.

Acta carta II idus aprile anno ab incarnacione Domni Mº 
Cº LXXº.

Sign+um Raimundi, abbatis.1 Sign+um Petri, prioris Castel-
lionis. Sign+um Guillelmi Romani, prioris. Sign+um Bernardi Exa-
belli. Sign+um Bernardi Petri Guillelmi. Sign+um Petri Bertrandi. 
Sign+um Elie. Sign+um Petri de Montcenis. Sign+um Arnalli de 
Cass. Sign+um Bernardi Castensis.

Bernardus, subdiachonus, rogatus scripsit sub die et anno 
quo + supra.

1. La primera b esborrada.
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423

1170, novembre, 17. Cervera
Davant de l’arquebisbe de Tarragona, Hug, Arnau, bisbe d’Urgell, i Ra-

mon, abat de Sant Pere d’Àger, signen un principi d’acord arran 
de les disputes entre ambdós pel que fa a la possessió i gaudiment 
de l’església de la Suda de Balaguer, les tres esglésies (Covet, Graell 
i Alentorn) i l’església d’Artesa. Àger gaudirà de la Suda, Covet, 
Artesa i de les esglésies situades al marge dret de la Noguera Palla-
resa; Urgell tindrà dret a Graell, Alentorn i a les esglésies del marge 
esquerre de la Noguera amb totes les prerrogatives episcopals. A 
les ubicades al marge dret de la Noguera Pallaresa, l’església d’Àger 
rebrà del bisbe el crisma, ordenacions i consagracions. L’abat 
d’Àger accepta tot allò dit als paràgrafs anteriors, tenint en compte 
sempre la decisió de la Santa Seu i els privilegis adquirits.